

KẾ HOẠCH

Tổ chức đại hội điểm của huyện đối với cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 96-NQ/TU ngày 22/7/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 306-KH/TU ngày 15/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 158-KH/HU ngày 12/8/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị.

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch chỉ đạo đại hội điểm cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Giúp các cấp ủy có thêm kinh nghiệm thực tiễn trong quá trình chỉ đạo và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

2- Quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội điểm phải thực hiện theo từng nội dung cụ thể được xây dựng trong kế hoạch. Quy trình nhân sự, quy trình đại hội, nội dung và chương trình đại hội điểm phải đúng theo hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy.

3- Tổ chức tốt việc thảo luận và dành thời gian thích đáng cho việc thảo luận dự thảo các văn kiện Đại hội XIII của Đảng, dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên và dự thảo báo cáo chính trị của đại hội.

4- Công tác chuẩn bị nhân sự cấp ủy cần thực hiện đúng quy trình, đúng tiêu chuẩn, phù hợp với tình hình địa phương để bầu được cấp ủy khóa mới gồm những đồng chí tiêu biểu của đảng bộ về phẩm chất đạo đức, năng lực, uy tín và có khả năng quy tụ đoàn kết; sau đại hội chất lượng cấp ủy được nâng lên, niềm tin của quần chúng nhân dân với cấp ủy được củng cố, tăng cường.

5- Những kinh nghiệm tốt và các giải pháp tích cực được trao đổi để học tập; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo và tổ chức đại hội điểm phải có giải pháp khắc phục và được rút kinh nghiệm trong toàn huyện.

II- NỘI DUNG

1- Chỉ đạo đại hội điểm cấp cơ sở

1.1- Đơn vị:

- Đảng bộ xã Hòa Phú, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang.
- Đảng bộ Công an huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang.

1.2- Địa điểm tổ chức đại hội:

- Đảng bộ xã Hòa Phú: Tại nhà Văn hóa xã Hòa Phú, huyện Chiêm Hóa.
- Đảng bộ Công an huyện: Tại hội trường Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

1.3- Thời gian tiến hành đại hội:

- Đảng bộ xã Hòa Phú: Ngày 08-09/4/2020.
- Đảng bộ Công an huyện: Ngày 13-14/4/2020.

1.4- Đại biểu do huyện mời:

- Đại biểu lãnh đạo các ban Đảng Tỉnh ủy; lãnh đạo Phòng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên Ban Tổ chức Tỉnh ủy; các đồng chí đại biểu các ban Đảng Tỉnh ủy được phân công theo dõi huyện; Trung tâm Truyền hình Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam; Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh.

- Thường trực Huyện ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (đối với Đại hội Đảng bộ xã Hòa Phú); lãnh đạo các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

- Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn (đối với Đại hội Đảng bộ xã Hòa Phú); Bí thư các chi bộ, đảng bộ cơ sở khối các cơ quan, đơn vị cấp huyện (đối với Đại hội Đảng bộ Công an huyện).

1.5- Chương trình và nội dung đại hội:

Chương trình và nội dung Đại hội Đảng bộ xã Hòa Phú và Đại hội Đảng bộ Công an huyện thực hiện theo đúng hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy và của Huyện ủy về đại hội đảng bộ cấp cơ sở.

2- Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm

Sau Đại hội Đảng bộ xã Hòa Phú và Đại hội Đảng bộ Công an huyện, Thường trực Huyện ủy chủ trì Hội nghị rút kinh nghiệm đại hội cấp cơ sở.

2.1- Thành phần Hội nghị:

- Thường trực Huyện ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (đối với Đại hội Đảng bộ xã Hòa Phú).

Hòa Phú); lãnh đạo các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

- Tổ công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn (đối với Đại hội Đảng bộ xã Hòa Phú); Bí thư các chi bộ, đảng bộ cơ sở khối các cơ quan, đơn vị cấp huyện (đối với Đại hội Đảng bộ Công an huyện).
- Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hòa Phú; Ban Chấp hành Đảng bộ Công an huyện.

2.2- Nội dung:

- Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo đại hội điểm.
- Gợi ý nội dung thảo luận.
- Các ý kiến tham gia, góp ý, nhận xét, kiến nghị, đề xuất liên quan đến công tác chỉ đạo và tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở.
- Ý kiến phát biểu chỉ đạo và kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề chỉ đạo tốt đại hội điểm cấp cơ sở, Ban Thường vụ Huyện ủy giao các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1- Ban Tổ chức Huyện ủy

- Phối hợp với các ban Đảng Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn Đảng bộ xã Hòa Phú, Đảng bộ Công an huyện, quán triệt, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy và của Huyện ủy về đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện quy trình nhân sự cấp ủy theo đúng hướng dẫn của cấp trên; kiểm tra công tác xây dựng văn kiện và các văn bản phục vụ đại hội; hướng dẫn kỹ năng về điều hành và công tác giúp việc đại hội (công tác kiểm phiếu, điều hành, xử lý tình huống,...).

- Tham mưu thành lập Tổ công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy để giúp Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn Đảng ủy xã Hòa Phú, Đảng ủy Công an huyện thực hiện các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025.

- Chủ trì phối hợp với các ban Đảng Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hòa Phú, Ban Chấp hành Đảng bộ Công an huyện, thống nhất công tác chuẩn bị nhân sự đại hội.

- Sau Hội nghị rút kinh nghiệm, Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng văn bản hướng dẫn cấp cơ sở những vấn đề cần rút kinh nghiệm trước khi triển khai đại hội cấp cơ sở trên toàn Đảng bộ huyện.

2- Ủy ban Kiểm tra, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy: Theo chức năng, nhiệm vụ của mình, giúp Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo đại hội điểm cấp cơ sở.

3- Văn phòng Huyện ủy: Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn Ban chấp hành Đảng bộ xã Hòa Phú, Ban Chấp hành Đảng bộ Công an huyện trong việc chuẩn bị dự thảo báo cáo chính trị trình đại hội và công tác hậu cần phục vụ đại hội điểm. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy mời các đại biểu dự đại hội điểm cấp cơ sở (*đối với đại biểu do huyện mời*).

4- Đảng ủy Quân sự, Công an huyện: Xây dựng các phương án bảo đảm an ninh, trật tự, công tác bảo vệ chung và địa điểm tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở; phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn công tác bảo vệ chung trước, trong và sau đại hội điểm cấp cơ sở.

5- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện: Tăng cường thời lượng đưa tin, tuyên truyền trước, trong và sau đại hội điểm cấp cơ sở.

6- Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hòa Phú, Ban Chấp hành Đảng bộ Công an huyện: Có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức đại hội điểm; phối hợp với các ban Đảng Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan liên quan tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ xã Hòa Phú, Đại hội Đảng bộ Công an huyện nhiệm kỳ 2020-2025.

Trên đây là kế hoạch của Ban thường vụ Huyện ủy về đại hội điểm cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, Đảng ủy xã Hòa Phú, Đảng ủy Công an huyện báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung.

Nơi nhận:

- Đ/c Ma Thế Hồng, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy,
- Đảng ủy Quân sự huyện,
- Đảng ủy Công an huyện,
- Đảng ủy xã Hòa Phú,
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Ma Phúc Hà